
 

Comune di Naso – determina n. 159 del 24.03.2025 
Pag. 1 a 5 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Mazzini,1 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFF. TURISTICO  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 37 del 05.03.2025 

Reg. Gen. N. 159 del 24.03.2025 

 

Oggetto: CAMPAGNA  PUBBLICITARIA  E  COLLABORAZIONE CON RADIO LIBERA 

CASTELL'UMBERTO  (RCL).  DETERMINA D'IMPEGNO CON PREVISIONE DI 

LIQUIDAZIONE, DA ASSEGNAZIONE RISORSA CON DELIBERA G. M. 44 DEL 

28.02.'25.        

CIG: B5E4C72505 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno cinque nel mese di marzo, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

PREMESSO:- 

che, per effetti di delibera G.M. n° 44 del 28.02.2025, immediatamente esecutiva, è stata assegnata al 

presente settore, amministrativo, risorsa finanziaria di € 3.000,00 per avvio di campagna pubblicitaria su 

radio locale di Castell’Umberto; 

Che le motivazioni di essa sono quelle a seguire: - 

“che il Comune di Naso dispone di un territorio mozzafiato e di un paesaggio suggestivo, tanto da incantare 

e stupire quanti giornalmente lo percorrono o quanti periodicamente lo visitano; 

che il suo territorio si estende in un’area di circa 37 Kmq., limitrofo col mare di Ponte Naso ed esteso fin 

sulla sommità di una collina, alta circa 500 mt. sul livello marino, la cui amenità è visibilmente apprezzata e 

viene riportata dagli storici e dai vari cronisti e scrittori del tempo; 

che il Comune dispone di un notevole e prestigioso  patrimonio architettonico e religioso, oggi sempre più 

rappresentato: dalle varie Chiese (un esempio per tutte la c. d. Chiesa Madre con la Sua Cappella del 

Rosario), dai resti di un antico Chiostro, dal Cimitero monumentale, dal Museo di Arte Sacra, sito nel 

sotterraneo della Chiesa del nostro Protettore e alto Patrono San Cono, e da altri beni; 

che le festività in onore a San Cono, ricadenti in più date nel corso dell’anno, fino a culminare in quella 

ufficiale del primo settembre, portano a Naso maree di persone, turisti, fedeli e pellegrini, data la fama del 

Santo e le bellezze del Paese, che a tutt’oggi conserva il titolo di Città; 

che nell’anno si susseguono, oltre che quelle di San Cono, varie feste religiose, nel Centro e nelle contrade, le 

quali vengono accompagnate da quelle popolari di stampo nazionale, del tipo Carnevale, e da quelle di 

stampo locale, del tipo Estate Nasitana ed, ultimamente, Iapri fest;  

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 159 del 24.03.2025 
Pag. 2 a 5 

 

che Naso ha una vocazione turistica come riconosciuta dalla Regione Sicilia, alla quale si somma una 

vocazione artistica in tutti i campi, in essa comprese la pittura e la musica, rappresentata oggi dalla famosa 

star internazionale Lady Gaga, la quale, come notorio, avrebbe origini nasitane; 

 

Ritenuto opportuno dover continuare a valorizzare il territorio e il Comune, tramite una valida ed efficace 

promozione pubblicitaria, che giunga nei paesi e a quelle persone di tutto il territorio dei Nebrodi ed oltre, 

fin dove si può; 

Ritenuto, a tal proposito, che un buon veicolo pubblicitario potrà essere rappresentato dall’emittente 

radiofonica locale di Castell’Umberto, Comune confinante con Naso, la così chiamata RCL, nata nel 1977 e 

che risulta avere un ottimo seguito sui Nebrodi, ascoltata su quasi tutta la fascia tirrenica compresa fra le 

Città di Messina e quella di Palermo, con segnale che comunque arriva perfettamente sul territorio 

compreso fra i Comuni di Villafranca Tirrena e Cefalù; 

Considerato che l’emittente, c. d. RCL, è anche ascoltata On Air in molti Paesi del mondo, con buoni risultati 

soprattutto in parte del resto d’Italia, in Svizzera e Germania, in Australia, in Americhe e in Paesi orientali, 

Zone e Paesi tutti ove si sono trasferite tante persone dei luoghi, che amano sapere e diffondere a loro volta 

notizie del nostro territorio;    

Considerato che detta iniziativa mira anche a far conoscere meglio la cultura dei luoghi e la tradizione 

popolare, ricche di contenuti e di significati, nonché a fare marketing; 

Considerato che i nostri cittadini e tutti gli ascoltatori potranno apprendere meglio anche le iniziative e 

proposte dell’Amministrazione e gli appuntamenti che vengono di volta in volta proposti;  

Considerato che la radio rappresenta un ottimo mezzo per veicolare notizie ed avvisi  anche in occasione di 

calamità e/o disastri naturali; 

Considerato, pertanto di dover conferire gli opportuni indirizzi al Responsabile dell’Area amministrativa, 

perché predisponga gli atti necessari per realizzare l’intento dell’Amministrazione, che è quello di un 

accordo con l’emittente Radio Libera Castell’Umberto, affinché crei e diffonda spazi pubblicitari, tramite: 

spot, interviste periodiche, almeno mensili, al Sindaco e/od Amministratori, interventi d’eccezione in 

particolari periodi dell’anno, eventuali appelli ai cittadini in occasione di eventi e/o calamità; 

Ritenuto di dover intraprendere questa nuova esperienza, nel pieno di questi anni duemila, e, pertanto, di 

assegnare risorsa di € 3.000, come anche proposto e condiviso dall’emittente, e che essa risorsa vale a 

coprire il periodo da ora fino alla prossima scadenza elettorale della primavera 2026;” 

RITENUTO di doverVi dare seguito e che la proposta sia condivisibile, rappresentando essa un’ottima 

occasione per diffondere il messaggio di Naso attraverso questo nuovo mezzo veicolare, che è la radio, in 

altre parti del mondo; 

RITENUTO di dover prevedere € 3.000 + IVA, come anche da ulteriore preventivo odierno della ditta; 

RISERVANDOCI di perfezionare l’accordo, per integrare, secondo esigenze, quanto fin oggi concordato; 

- VISTO il D. Leg. 50/2016, corrispondente al codice dei contratti, integrato e modificato con norme di 
decreto analogo il 19.4.2017, di n° 56; 

- VISTI di esso in particolare gli artt. 35 e 36, ove si ammetteva possibilità di affidamento diretto a 
contraente, anche omettendo consultazione di più operatori, per contratti sotto soglia di € 40.000,00;  

- VISTO, da ultimo, l’innalzamento operato con l’art. 50 del D. Lgs. 36 Del 31.03.2023 sugli affidamenti 
diretti e visto quest’ultimo; 

- VISTA la legge delega 78 del 21.06.2022;  



 

Comune di Naso – determina n. 159 del 24.03.2025 
Pag. 3 a 5 

 

-   ESTRATTO, a suo tempo, il relativo superiore CIG: B5E4C72505 in atti per la somma di € 3.000; 

 -   VISTO il provvedimento sindacale n° 05 del 31 gennaio 2022, con il quale si è conferito incarico di capo 
settore amministrativo al sottoscritto Scarvaci Carmelo; 

- VISTO l’analogo provvedimento sindacale n° 8 del 17 marzo 2023; 

- -VISTI i successivi del 2024: n° 3 del 16 marzo e n° 7 del 17 novembre; 

- VISTO l’art. 107 del D. Lg. 267/’00 e ss. mm. ii.; 

- VISTO il  D. Lgs. 267 del 18.8.’00, artt. 163 e 182 e segg. in particolare; 

- VISTO l’Ord. Amm. EE. LL.; 

- VISTO il Regolamento comunale su uffici e servizi; 

- VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

- VISTA la L. R. 30/’00 e ss. mm. ii.;  

- VISTO il bilancio comunale esercizio in corso; 

- VISTA la proroga ministeriale al 15 marzo 2024 per la nuova approvazione; 

D E T E R M I N A  

1. DI PRENDERE ATTO della delibera G. M. n° 44 del 28 febbraio 2025 e degli atti in premessa; 

2. DI APPROVARE dunque il preambolo che forma parte integrante e sostanziale della presente; 

3. DI IMPEGNARE, per tale finalità e come a seguire, la somma di  € 3.000, oltre IVA al 22%, quale 
compenso a favore di Radio Castell’Umberto, Discoring Sicilia 2001 SRL, per attività e pubblicità 
radiofonica concordata e anche da ulteriormente concordare, di volta in volta, secondo esigenze; 

4. DI LIQUIDARE, a presentazione di regolare documentazione fiscale (fattura), previa verifica DURC  e 
visto del sottoscritto, la superiore somma a favore di: Radio Castell’Umberto, DiscoringSicilia 2001 
SRL, P. I. IT026070608, e al Fisco, come da split payment; 

5. DI CONSENTIRE anche una liquidazione parziale, per acconti che venissero richiesti dalla ditta 
interessata;  

6. DI MANDARE la presente all’Ufficio Finanziario e alla Segreteria per il seguito di competenza; 

7. DI AVVISARE RCL: discoringsicilia@pec.it; 

8. D’INFORMARE di essa determina approvata la ditta interessata; 

 

9. DI DISPORRE la pubblicazione dei dati sul sito istituzionale di questa Amministrazione per finalità 

di trasparenza amministrativa e pro adempimento delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013.      

                                      

Il Responsabile  

Settore Amministrativo  

f.to  Dott. Carmelo SCARVACI 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 159 del 24.03.2025 
Pag. 4 a 5 

 

Sulla presente determina denominata “CAMPAGNA  PUBBLICITARIA  E  COLLABORAZIONE CON 

RADIO LIBERA CASTELL'UMBERTO  (RCL).  DETERMINA D'IMPEGNO CON PREVISIONE DI 

LIQUIDAZIONE, DA ASSEGNAZIONE RISORSA CON DELIBERA G. M. 44 DEL 28.02.'25.       - CIG: 

B5E4C72505”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il 

visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente 

impegno di spesa con imputazione al capitolo N. 10520301 - 1 impegno n. 473 2025 per € 3.660,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 24/03/2025 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Dott.ssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 159 del 24.03.2025 
Pag. 5 a 5 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “CAMPAGNA  PUBBLICITARIA  E  COLLABORAZIONE 

CON RADIO LIBERA CASTELL'UMBERTO  (RCL).  DETERMINA D'IMPEGNO CON PREVISIONE 

DI LIQUIDAZIONE, DA ASSEGNAZIONE RISORSA CON DELIBERA G. M. 44 DEL 28.02.'25.        - 

CIG: B5E4C72505”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 

26.03.2025 al 10.04.2025 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 26.03.2025 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni 

f.to Triscari Maurizio 

Il Segretario Comunale 
F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


